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ホームページ：www.pictet.co.jp 

  

ピクテ・グローイング
新興国株式ファンド

（１年決算型） 
 
 

運用報告書(全体版) 
 

第１期 
 

決算日：2024年３月15日 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

さて、「ピクテ・グローイング新興国株式

ファンド（１年決算型）」は、2024年３月15

日に第１期の決算を行いましたので、期中

の運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますよう

お願い申し上げます。 
 

当ファンドの仕組みは次の通りです。  
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 
2023年４月21日（当初設定日）から無期限

です。 

運 用 方 針 

主に投資信託証券に投資を行い、中長期的

な信託財産の成長を図ることを目的に運

用を行います。 

主要投資対象 

①ピクテ・グローバル・セレクション・ファ

ンド‐グローバル・グローイング・マー

ケット・ファンド受益証券 

②ピクテ‐ショートターム・マネー・マー

ケットＪＰＹ投資証券 

運 用 方 法 

①指定投資信託証券への投資を通じて、主

に新興国の中でも相対的に高い成長が

期待される国の株式に投資します。 

②実質組入外貨建資産については、原則と

して為替ヘッジを行いません。 

主な投資制限 

①投資信託証券への投資割合には制限を

設けません。 

②投資信託証券、短期社債等、コマーシャ

ル・ペーパーおよび指定金銭信託の受益

証券以外の有価証券への直接投資は行

いません。 

③外貨建資産への実質投資割合には制限

を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づ

き分配を行います。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越

分を含めた利子・配当等収益と売買益（評

価益を含みます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、基準価額の水準等を勘

案して委託者が決定します。ただし、必

ず分配を行うものではありません。 

③留保益の運用については、特に制限を設

けず、委託者の判断に基づき、元本部分

と同一の運用を行います。 
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○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ 百万円 

2023年４月21日 10,000 － － － 44 

１期(2024年３月15日) 13,129 0 31.3 98.4 10,308 
 

（注） 設定日の基準価額および純資産総額は、それぞれ当初設定価額および当初設定元本額を記載しています。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数は設定していません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ 

2023年４月21日 10,000 － － 

４月末 10,050 0.5 99.3 

５月末 10,414 4.1 99.3 

６月末 11,309 13.1 97.5 

７月末 11,637 16.4 99.3 

８月末 11,771 17.7 95.7 

９月末 11,427 14.3 98.3 

10月末 11,132 11.3 98.9 

11月末 11,887 18.9 97.5 

12月末 11,928 19.3 97.7 

2024年１月末 12,537 25.4 98.5 

２月末 13,117 31.2 98.5 

(期  末)    

2024年３月15日 13,129 31.3 98.4 
 

（注） 設定日の基準価額は、当初設定価額を記載しています。 

（注） 騰落率は設定日比です。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数は設定していません。 
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○当期中の運用状況と今後の運用方針 (2023年４月21日～2024年３月15日) 

 

当期の基準価額は、31.3％の上昇となりました。 

 

  

  
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数は設定していません。 

 

◇主な変動要因 

上昇↑・実質的に組入れている株式の価格が上昇したこと 

上昇↑・実質的に組入れている株式からの配当収入 

上昇↑・円に対してメキシコペソなどが上昇したこと 

 

  

基準価額等の推移 
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・新興国株式市場は、設定日から2023年５月にかけては、米地銀の健全性への懸念や米国の債務上限問題、米

中対立や中国経済への懸念などを背景に上値の重い推移となりました。その後は、米国債務上限問題の解消

などを背景に６月前半にかけて一時上昇しました。しかし、中国経済の先行き懸念や欧米中央銀行による利

上げ継続姿勢などを受けて、景気後退への懸念が高まり、その後７月上旬にかけて下落基調となりました。

７月中旬から下旬にかけては、米国のインフレ圧力低下を背景とした利上げ停止の見方が広がったことや、

中国政府の景気刺激策への期待感も後押しとなり上昇しました。８月前半は、米国国債の格下げなどを背景

に米国長期金利が上昇したことや、中国不動産市場の不透明感などから大きく下落しました。９月にかけて

は、底堅い米国景気や、原油等の商品価格上昇、新興国の景気への期待などを背景に、新興国株式市場は上

昇しました。９月以降は、ユーロ圏や中国景気の先行き不透明感、米国における国債増発などを受けた高金

利環境の長期化懸念などから10月にかけて軟調に推移しました。その後は、米連邦準備制度理事会（FRB）

の利上げ終了や早期利下げ観測、米国長期金利の低下や米ドル安の進行などを背景に12月にかけて上昇傾

向となりました。2024年年初から１月半ばにかけては、堅調な労働市場データなどを背景にFRBの早期利下

げ観測が後退したことや、市場予想を下回る中国の景況感指数が嫌気されたことなどから、新興国株式市場

は下落しました。その後は期末にかけて、米大手半導体企業の好決算を受けた世界的な株高進行やFRBの早

期利下げ実施観測、中国の消費支出回復への期待感などから、新興国株式市場は堅調に推移しました。 

・為替市場では、新興国通貨は、新興国を含めた世界景気の底堅い推移、米国債務上限問題の解消などから堅

調に推移しました。新興国の相対的な金利の高さや堅調な景気状況を背景とした資金流入で、2023年６月に

かけて新興国通貨は対円での上昇傾向が継続しました。７月以降は、日本銀行が長短金利操作（イールドカー

ブコントロール）の運用を柔軟化するとの観測報道を受けて新興国通貨安・円高となる場面もあったものの、

米国の利上げ停止観測や新興国の堅調な経済成長への期待から、９月にかけても新興国通貨は対円で上昇基

調での推移となりました。FRBの金融引き締め政策の長期化観測や米国長期金利の上昇、中東情勢の緊迫化な

どを受けて10月にかけては、全般的に軟調に推移しました。その後は、日本銀行の金融緩和政策修正の可能

性などから円高が進行し下落する局面もありましたが、FRBをはじめとする先進国中央銀行による利下げ開

始の観測が高まるなか、相対的に高い金利水準から、期末にかけて新興国通貨は対円で上昇しました。 

 

 

投資信託証券への投資を通じて、主に新興国の中でも相対的に高い成長が期待される国の株式に投資しま

した。 

 
（注） “PGSF”は「ピクテ・グローバル・セレクション・ファンド」の略称です。以下同じ。 

 

  

投資環境 

組入状況 



品 名：90042_140092_001_04_ピクテ・グローイング新興国株式ファンド（１年決算型）_1006341.docx 

日 時：2024/4/24 13:14:00 

ページ：4 
 

－ 4 － 

投資先ファンドの組入状況 

＜PGSF－グローバル・グローイング・マーケット・ファンド＞ 

主に高い経済成長が期待される新興国の株式に投資しました。 

 

 
（注） 組入比率は当該投資先ファンドの純資産総額に対する評価額の割合です。業種はGICS（世界産業分類基準）のセクターに基づき表示し

ています。 

 

 
（注） 組入比率は当該投資先ファンドの純資産総額に対する評価額の割合です。業種はGICS（世界産業分類基準）の産業に基づき表示してい

ます。 
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当期末の組入上位銘柄は、 

- HCLテクノロジーズ ：幅広い分野でのソフトウエア開発、エンジニアリングサービスを提供するIT

サービス会社。 

- ナスパーズ ：消費者向けにインターネット関連サービスなどを提供する企業。世界のイン

ターネット関連企業に投資を行う。 

- インフォシス ：ITコンサルティングおよびソフトウエアサービスを提供するコンピューター

サービス会社。 

- グルポ・フィナンシエロ・

バノルテ 

：メキシコの大手金融会社の一角を占める。銀行業務、ホールセールバンキン

グ、保険、年金、老後貯蓄などのサービスを提供する。 

- マンディリ銀行 ：インドネシアの国営銀行。商業銀行サービスを提供する。 

などとなりました。 

 

＜ピクテ－ショートターム・マネー・マーケットJPY＞ 

短期金融商品等に投資を行い円建てでの高水準の元本の安定性と短期金融市場金利の確保を目指し運用を

行ってまいりました。 
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当期の収益分配は、基準価額の水準等を勘案し、見送りとさせていただきました。 

なお、収益分配にあてなかった留保益の運用については、特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本

部分と同一の運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第１期 

2023年４月21日～ 
2024年３月15日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,129  
 
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） ｢当期の収益」および「当期の収益以外」は小数点以下を切捨てて表示しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

（１）投資環境 

長期的には、新興国経済は若い労働人口が豊富であることなどを背景に、中間所得層の持続的な拡大や構造

変化に後押しされ、先進国を凌ぐ成長力を有しているとの見方には変更ありません。新興国株式のバリュエー

ション（投資価値評価）は、先進国株式に比べて依然として魅力的な水準にあります。また、米国の金融政策

が2024年年内に利下げに転じる見込みである点は、一段の米ドル高の可能性を後退させ、新興国市場にとって

も追い風となる可能性があります。一方、米国や新興国での政治イベントの動向などを受けて株式市場の値動

きは大きくなる可能性もあり、注視が必要と考えます。 

 

（２）投資方針 

投資信託証券への投資を通じて、主に新興国の中でも相対的に高い成長が期待される国の株式に投資します。 

 
※投資先ファンドの主な投資方針につきましては、11ページをご覧ください。 

 

  

収益分配金 
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○１万口当たりの費用明細 (2023年４月21日～2024年３月15日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 122  1.056  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 40)  (0.347)  ・ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、各種情報提供等、 
 基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 80)  (0.694)  ・購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンド 
 の管理および事務手続等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  2)  (0.015)  ・ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） そ の 他 費 用 4   0.037   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  2)  (0.017)  ・監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  2)  (0.020)  ・その他は、目論見書、運用報告書等法定の開示書類の作成等に要する費用 
 その他信託事務の処理等に要する諸費用 

 合 計 126   1.093    

期中の平均基準価額は、11,564円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、当ファンドが組入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は2.08％です。 
 

  

  
（注） ①の費用は、「１万口当たりの費用明細」において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券です。 

（注） ①の費用は、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） ①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） ③その他費用の比率が入手できない投資信託証券の場合、②運用管理費用の比率に総経費率を集計しています。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率と異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2023年４月21日～2024年３月15日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
PGSF-グローバル・グローイング・マーケット・ファンド 617,619 9,172,630 198 2,959  

ピクテ-ショートターム・マネー・マーケットJPY 223 22,360 － －  
合 計 617,842 9,194,990 198 2,959  

 
（注） 金額は受渡代金です。 

（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年４月21日～2024年３月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年４月21日～2024年３月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2023年４月21日～2024年３月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2024年３月15日現在) 

 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 比 率 

 口 千円 ％ 

PGSF-グローバル・グローイング・マーケット・ファンド 617,420 10,126,308 98.2 

ピクテ-ショートターム・マネー・マーケットJPY 223 22,342 0.2 

合 計 617,643 10,148,651 98.4 
 
（注） 比率欄は、純資産総額に対する評価額の比率です。 

（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨てています。 
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○投資信託財産の構成 (2024年３月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 10,126,308 95.4 

投資証券 22,342 0.2 

コール・ローン等、その他 466,910 4.4 

投資信託財産総額 10,615,560 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年３月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 10,615,560,430   

 コール・ローン等 466,909,062   

 投資信託受益証券(評価額) 10,126,308,455   

 投資証券(評価額) 22,342,913   

(B) 負債 306,703,396   

 未払金 212,880,000   

 未払解約金 65,317,079   

 未払信託報酬 27,724,160   

 未払利息 1,279   

 その他未払費用 780,878   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 10,308,857,034   

 元本 7,852,246,530   

 次期繰越損益金 2,456,610,504   

(D) 受益権総口数 7,852,246,530口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,129円 
 
＜注記事項（運用報告書作成時では、監査未了です。）＞ 

（貸借対照表関係） 
（注） 設定時元本額 44,041,634円
 期中追加設定元本額 8,364,863,308円
 期中一部解約元本額 556,658,412円
（注） １口当たり純資産額 1.3129円
 

○損益の状況 (2023年４月21日～2024年３月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      116,631   

 支払利息 △      116,631   

(B) 有価証券売買損益 910,041,568   

 売買益 956,638,454   

 売買損 △   46,596,886   

(C) 信託報酬等 △   36,565,842   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 873,359,095   

(E) 追加信託差損益金 1,583,251,409   

 (配当等相当額) (△      432,090)  

 (売買損益相当額) (  1,583,683,499)  

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) 2,456,610,504   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 2,456,610,504   

 追加信託差損益金 1,583,251,409   

 (配当等相当額) (△      432,090)  

 (売買損益相当額) (  1,583,683,499)  

 分配準備積立金 873,475,726   

 繰越損益金 △      116,631   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ
るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税
等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追
加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分
をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除
後の有価証券等損益額（873,475,726円）、および信託約款に規
定する収益調整金（1,583,566,868円）より分配対象収益は
2,457,042,594円（10,000口当たり3,129円）ですが、当期に分
配した金額はありません。 

 
 

○お知らせ 

 デリバティブ取引はヘッジ目的にのみ行われていることを明確化するため所要の約款変更を行いました。 



＜組入投資信託証券の内容＞

ピクテ・グローバル・セレクション・ファンド－グローバル・グローイング・マーケット・ファンド
形態／表示通貨 ルクセンブルグ籍外国投資信託／円建て

主 な 投 資 方 針 ・ 主に高い経済成長が期待される新興国の株式に投資します。
・ 原則として上場株式に分散投資します。

関 係 法 人

管 理 会 社：ピクテ・アセット・マネジメント（ヨーロッパ）エス・エイ
投資顧問会社：ピクテ・アセット・マネジメント・リミテッド
保管受託銀行： バンク・ピクテ・アンド・シー（ヨーロッパ）エイ・ジー　ルクセンブル

グ支店
登録・名義書換事務代行会社、管理事務代行会社、支払事務代行会社：ファンドパート
ナー・ソリューションズ（ヨーロッパ）エス・エイ

主 な 費 用
管理報酬等合計：純資産総額の年率0.6％
※ その他、信託財産に課される税金、弁護士への報酬、監査費用、有価証券等の売買に係
る手数料等の費用が信託財産から支払われます。

決 算 日 毎年12月31日

ピクテ－ショートターム・マネー・マーケットJPY
形態／表示通貨 ルクセンブルグ籍外国投資法人／円建て

主 な 投 資 方 針
・ 円建てでの高水準の元本の安定性と短期金融市場金利の確保を目的とします。
・ 短期金融商品等に投資します。
・ 投資する証券の発行体の信用格付は、A2／P2以上とします。

関 係 法 人

管 理 会 社：ピクテ・アセット・マネジメント（ヨーロッパ）エス・エイ
投資顧問会社： ピクテ・アセット・マネジメント・エス・エイ
保管受託銀行： バンク・ピクテ・アンド・シー（ヨーロッパ）エイ・ジー　ルクセンブル

グ支店
名義書換事務代行会社、管理事務代行会社、支払事務代行会社：ファンドパートナー・ソ
リューションズ（ヨーロッパ）エス・エイ

主 な 費 用

管理報酬、サービス報酬、保管受託銀行報酬および販売関連費用の合計：純資産総額の
年率0.3％（上限）
※ その他、信託財産に課される税金、弁護士への報酬、監査費用、有価証券等の売買に係
る手数料等の費用が信託財産から支払われます。

決 算 日 毎年９月30日

「ピクテ・グローイング新興国株式ファンド（１年決算型）」は当期末現在において「ピクテ・グローバル・セレクション・ファ
ンド－グローバル・グローイング・マーケット・ファンド」（ルクセンブルグ籍外国投資信託）受益証券および「ピクテ－ショー
トターム・マネー・マーケットJPY」（ルクセンブルグ籍外国投資法人）投資証券を組入れております。以下は、当該組入投
資信託証券の内容です。
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